

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА ЗАЙМА

1. Термины и определения:

«Кредитор» - Общество с ограниченной ответственностью «Ломбард «Авто777».

«Заемщик» - физическое лицо, обратившееся к кредитору с намерением получить, получающее или получившее займ.

«Займ» (основная сумма долга) - денежные средства, предоставленные кредитором заемщику на основании договора займа, в соответствии с федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» №353-ФЗ от 21.12.2013 года.

«Договор займа / Договор» - договор потребительского займа, заключаемый кредитором в соответствии с федеральным законом «О потребительском кредите (займе)» №353-ФЗ от 21.12.2013 года.

«Задолженность» - все денежные суммы, подлежащие уплате Заемщиком Кредитору по Договору, включая сумму Основного долга, сумму начисленных, но неуплаченных процентов за пользование денежными средствами, сумму начисленной неустойки.

2. Конкретная сумма займа и срок займа определяются в индивидуальных условиях договора займа.

3. Кредитор предоставляет заемщику в качестве потребительского займа денежные средства в размере, а заемщик обязуется возвратить кредитору указанную сумму займа и уплатить проценты за пользование заемными средствами, на соответствующих индивидуальных условиях Договора. Договор займа считается заключенным с момента передачи заемщику денежных средств (дня получения займа), которым признается дата заключения индивидуальных условий договора. Проценты начисляются на сумму займа со дня, следующего за датой получения заемщиком денежных средств, до даты ее фактического возврата. Днем возврата займа считается день внесения наличных денежных средств в кассу или зачисления суммы задолженности на расчетный счет Кредитора.

4. Заемщик вправе сообщить кредитору о своем согласии на получение займа. Заемщик вправе отказаться от получения займа полностью или частично до момента его предоставления.

5. Кредитор имеет право требовать от заемщика предоставления документов и сведений, необходимых для осуществления функций, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Заемщик обязан уведомить кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, и реквизитов, указанных в договоре (ФИО, паспортные данные и адрес постоянной регистрации), а также сообщить следующую информацию:

- о вступлении в должность публичного должностного лица (иностранного, международного, российского), в том числе в случае, если заемщик стал супругом, близким родственником (родственником по прямой восходящей и нисходящей линии (родителем и ребенком, бабушкой, бабушкой, внуком), полнородным и не полнородным (имеющих общих отца и/или) мать) братом или сестрой, усыновителем или усыновленным публичным должностным лицом; партнером по бизнесу публичного должностного лица; личным советником/консультантом публичного должностного лица;

- о появлении или изменении данных представителя, бенефициарного владельца или выгодоприобретателя, в рамках, заключенного между кредитором и заемщиком, договора.

Информация, указанная в данном пункте, сообщается кредитору не позднее трех календарных дней с даты таких изменений способом, указанным в индивидуальных условиях договора займа.

6. В случае, когда к кредитору лично обращается не заемщик, а его представитель, такие обращения принимаются и рассматриваются только при наличии нотариально удостоверенной доверенности, содержащей полномочия по представлению интересов заемщика по вопросам, связанным с заключением, изменением, расторжением, исполнением договора займа между заемщиком и кредитором. Обращения третьих лиц, направленные кредитору по почте и касающиеся договоров займа, заключенных с кредитором, не рассматриваются. Требования настоящего пункта не распространяются на законных представителей заемщиков (опекунов и попечителей).

7. Досрочный возврат **всей суммы** займа: Заемщик имеет право досрочно вернуть всю сумму займа в любой день без предварительного уведомления кредитора с уплатой процентов за фактический срок займа;

8. **Частичный** досрочный возврат суммы займа:

8.1. При частичном досрочном возврате суммы займа Заемщик обязан уплатить Кредитору проценты по договору займа на возвращаемую сумму займа включительно до дня фактического возврата соответствующей части суммы займа.

9. Сумма произведенного заемщиком платежа по договору займа в случае, если она недостаточна для полного исполнения обязательств заемщика по договору займа, погашает задолженность заемщика в следующей очередности:

1) задолженность по процентам;

2) задолженность по основному долгу;

3) неустойка (пени) за просрочку исполнения обязательств по погашению задолженности (в случае, если предусмотрена индивидуальными условиями договора займа);

4) проценты, начисленные за текущий период платежей;

5) сумма основного долга за текущий период платежей;

6) иные платежи (в случае, если предусмотрены индивидуальными условиями договора займа).

10. Нарушение заемщиком сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов по договору займа влечет ответственность, установленную федеральным законом, договором займа, а также возникновение у кредитора права потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися по договору займа процентами и (или) расторжения договора займа.

11. Если общие условия договора займа противоречат индивидуальным условиям договора займа, применяются индивидуальные условия договора займа.

12. Кредитор имеет право в одностороннем порядке изменить настоящие общие условия договора займа, при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по договору займа, при этом кредитор уведомляет заемщика об изменении общих условий договора займа не менее, чем за пять дней до даты вступления изменений в силу путем размещения их на официальном сайте кредитора и в офисах (пунктах) приема заявлений на получение займа.